
 COMUNE DI ANDALI 
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 20 – 88050 
 0961/935095 – Fax 0961/935322 
E-Mail protocollo@comunediandali.it 

 

ORDINANZA N° 49/2018 
Oggetto: Ordinanza divieto transito mezzi di massa superiore a 7 tonnellate sulla strada di 
collegamento “SP6-Gambalese Cuturella” 

IL SINDACO 
  
- PREMESSO che la strada di collegamento tra la SP6 e località Gambalese, per il tratto di 

competenza del Comune di Andali, è stata interessata da movimenti franosi tali da 
poterne compromettere la stabilità; 

- CONSIDERATO che le Ferrovie della Calabria prima verbalmente e poi con nota nr. 
12227del 16/11/2018 manifestava dubbi sulla transitabilità della strada per i mezzi 
pesanti, chiedendo a codesto Ente esplicita attestazione in merito;   

- CONSIDERATO, altresì che, a seguito di sopralluogo del responsabile UTC del Comune 
effettuato in data 05/12/2018 presso due punti di frana, è emerso come non sia possibile 
una valutazione precisa circa la pericolosità del transito se non a seguito di prove 
strumentali (relazione allegata prot. 2059 del 07-12-2018); 

- RITENUTO di dover ridurre il traffico veicolare sulla strada a veicoli di dimensioni ridotte 
ed inibire il transito ai veicoli di massa superiore a 7 tonnellate al fine di evitare situazioni 
di pericolo in attesa di valutazioni certe circa la stabilità della stessa; 

- VISTI gli artt. 6, 7 del vigente Codice della Strada ed il Regolamento di  esecuzione 
approvato con D.P.R. 16/12/1992 n° 495; ;  

- Visto l’art 50 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità Locale; 

 
ORDINA 

 1. il divieto di transito ai mezzi con massa superiore a 7 tonnellate sul tratto di strada 
di competenza del Comune di Andali che collega la SP6 e località Gambalese fino a 
nuova determinazione; 
2. sarà cura dell’Amministrazione provvedere alla segnalazione del divieto mediante apposita 
segnaletica  prevista dal C.d.S.;  
3. la presente ordinanza ha effetto per qualsiasi utente della strada si trovi a transitare  sulla 
via in questione e sarà portata a conoscenza del pubblico a cura e spese  dell’Amministrazione 
Comunale mediante la pubblicazione all’albo pretorio comunale e al sito istituzionale con 
indirizzo www.comune.comunediandali.it;  
4. a norma dell’art.3 comma 4 della L. 07/08/90 n° 241, si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della L. 06/12/71 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà  
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni  
dalla pubblicazione, al Tribunale amministrativo regionale della Calabria;  
5. in relazione al disposto dell’art.37 comma 3 del D. Lgs. n° 285/92, sempre nel termine di  60 
giorni, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della  segnaletica, 
in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici,  con la procedura 
di cui all’art.74 del Regolamento di attuazione del C.d.S. emanato con  D.P.R. n° 495/92;  
6. penalità a carico dei trasgressori a norma di legge.  
 
Andali 07/12/2018              
  

 


